МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПУТЕЙ СООБЩЕНИЯ
(СамГУПС)

П Р И К А З

«19»   10   2015 г.                                                                                   № 981

САМАРА

Об электронной информационно-образовательной среде

В целях обеспечения электронной информационно-образовательной среды

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав электронной информационно-образовательной среды Феде-

рального государственного бюджетного образовательного учреждения высше-

го профессионального образования «Самарский государственный университет

путей сообщения» - далее «ЭИОС» согласно Приложению к настоящему При-

казу.

2. Разместить раздел «Электронная информационно-образовательная среда» на

официальном сайте Университета (http://www.samgups.ru) в разделе «Образо-

вание».

3. Использовать ЭИОС при реализации образовательных программ Университета

для фиксирования:

a) хода образовательного процесса, результатов промежуточной аттестации

и результатов освоения основной образовательной программы;

b) формирования электронного портфолио обучающегося, в том числе со-

хранение работ обучающегося, рецензий и оценок на эти работы со сто-

роны любых участников образовательного процесса;

c) взаимодействия между участниками образовательного процесса, в том

числе синхронное или асинхронное взаимодействие посредством сети

«Интернет».

4. Приказ разместить на корпоративном портале университета.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

учебной работе Гаранина М.А.

Ректор       Д.В. Железнов

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Маланичева Наталья Николаевна
Должность: директор филиала
Дата подписания: 17.08.2023 09:50:31
Уникальный программный ключ:
94732c3d953a82d495dcc3155d5c573883fedd18

Приложение

Состав электронной информационно-образовательной среды Федерального госу-

дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессиональ-

ного образования «Самарский государственный университет путей сообщения»

1. Сайт Университета, предоставляющий доступ обучающихся к учебным планам, рабочим

программам дисциплин (модулей), практик, к изданиям электронных библиотечных систем и

электронным образовательным ресурсам, указанным в рабочих программах. Сайт позволяет

обеспечить доступ обучающихся к расписанию занятий.

Размещение: http://www.samgups.ru/

2. Систему дистанционного обучения «Moodle» — систему управления курсами (электрон-

ное обучение), также известную как систему управления обучением или виртуальную обучаю-

щую среду. Представляет собой свободное (распространяющееся по лицензии GNU GPL) веб-

приложение, предоставляющее возможность создавать сайты для онлайн-обучения.

Размещение: http://do.samgups.ru/moodle/

3. Электронное портфолио обучающихся – совокупность достижений обучающихся за пе-

риод обучения в университете: результаты промежуточной аттестации; результаты освоения об-

разовательной программы; работы обучающегося; награды обучающегося; дополнительная ин-

формация об обучающихся, размещенная по желанию обучающихся. Электронное портфолио

обучающихся заполняется самими обучающимися через личный кабинет с помощью персональ-

ных логина и пароля, в процессе работы через личный кабинет обучающимся предоставлена

возможность взаимодействия с другими участниками образовательных отношений (другие обу-

чающиеся и преподаватели). Электронное портфолио обучающегося позволяет фиксировать:

a) ход образовательного процесса;

b) результаты промежуточной аттестации и результатов освоения основной образова-

тельной программы;

c) сохранение работ обучающегося, рецензии и оценки на эти работы со стороны лю-

бых участников образовательного процесса.

Размещение: http://www.samgups.ru/students_portfolio/

4. Электронные библиотечные системы (ЭБС) - полнотекстовые базы данных: БД ГОСТов,

СНИПов "Техэксперт", БД "АСПИЖТ", ЭБС "Библиотех", ЭБС "Лань", БД "Полпред". Предо-

ставляется возможность просмотра документов и частичное копирование на электронные носи-

тели. ЭБС "Библиотех" и "Лань"доступны всем читателям библиотеки с любого компьютера (в

том числе из дома) после регистрации.

Размещение: http://www.samgups.ru/lib/

5. Архив работ обучающихся.

Размещение: http://www.samgups.ru/sveden/spisok-diplomnykh-rabot-studentov/

http://www.samgups.ru/
http://do.samgups.ru/moodle/
http://www.samgups.ru/students_portfolio/
http://www.samgups.ru/lib/
http://www.samgups.ru/sveden/spisok-diplomnykh-rabot-studentov/